

2014年11月4日

各位

会社名 東京センチュリーリース株式会社  
代表者名 代表取締役社長 浅田 俊一  
(コード番号 8439 東証1部)  
問合せ先 広報IR室長 松原 健志  
(TEL03-5209-6710)

## 2015年3月期 第2四半期決算の概要について

本日発表の2015年3月期 第2四半期決算について、その概要をお知らせいたします。

### 記

#### 1. 2015年3月期 第2四半期決算の概要

- ・ 当第2四半期連結累計期間におきましては、2013年度よりスタートさせた第二次中期経営計画(3ヵ年)の2年目として、「真の総合ファイナンス・サービス企業」を目指すため、以下のとおり様々な営業基盤強化策を実行いたしました。
- ・ 当社と京セラ(株)が太陽光発電事業を行うため共同出資により設立した京セラ TCL ソーラー合同会社は、フランスのシエル・テール・インターナショナルより水上架台と水上設置に関わる技術の提供を受けて、水上設置型メガソーラー発電事業への取り組みを開始いたしました。
- ・ 「海外ビジネスの拡大」としましては、中国江蘇省蘇州市の政府系企業である蘇州新区高新技术産業股份有限公司が新設するリース事業会社に出資し、当社の持分法適用関連会社にすることを決定いたしました。
- ・ また、フィリピンにおける大手銀行の Bank of the Philippine Islands (以下、BPI) の100%出資子会社である BPI Leasing Corporation の発行済み株式の49%を取得し、同社を当社と BPI の合弁会社とすることについて合意いたしました。なお、合弁会社は当社の持分法適用関連会社となる予定であります。
- ・ 事業の成果としましては、契約実行高が前年同期比5.3%増加の6,325億3百万円、営業保証を含む営業資産残高は前期末比1.3%増加の2兆6,799億円となりました。
- ・ 損益面につきましては、前年10月に日本カーソリューションズ(株)の連結子会社化による増収・増益を主因に、売上高は前年同期比21.9%増の4,385億43百万円、営業利益は同22.8%増の289億35百万円、経常利益は同12.6%増の298億65百万円となりました。一方、四半期純利益は前年同期に計上した特別利益の反動減および少数株主利益の増加などにより同5.8%減の165億55百万円となりました。
- ・ また、重要な後発事象としましては、当社は航空機リース事業の一層の基盤拡大を図るため、米国に本社を置く大手金融・リース会社である CIT Group Inc. と共同で航空機リース事業を行うため株主間契約を締結し、アイルランドと米国に合弁会社を設立することで合意いたしました。(株主間契約締結日 アイルランド：2014年10月21日 米国：2014年10月28日)  
なお、設立する2社は当社の連結子会社の予定であり、今後2年間で2,000億円規模の投資を計画しております。

## 2. 財務ハイライト（連結）

	2013/9期 (13/4-9)	2014/9期 (14/4-9)		2015/3 期 業績予想 (2014/5/8公表)	
		前年同期比 増減額	前年同期比 増減率	業績予想 進捗率	
売上高	3,597.4	4,385.4	788.1	21.9%	8,600
（契約実行高）	6,008.7	6,325.0	316.3	5.3%	
営業利益	235.6	289.4	53.8	22.8%	563
経常利益	265.2	298.7	33.5	12.6%	570
四半期純利益	175.8	165.6	-10.3	-5.8%	333

	2014/3期	2014/9期		2015/3 期 業績予想 (2014/5/8公表)	
		前期末比 増減額	前期末比 増減率	業績予想 進捗率	
総資産	28,847.7	29,183.4	335.6	1.2%	
（うち現預金）	798.4	933.2	134.8	16.9%	
営業資産	26,467.8	26,799.0	331.2	1.3%	
純資産	2,854.8	3,064.0	209.2	7.3%	
自己資本比率	8.8%	9.3%	0.5pt	—	

## 3. 損益の状況（連結）

- ・ 経常利益は、前年 10 月に連結子会社となった日本カーソリューションズ(株)などの影響により、前年同期比 12.6%増の 298.7 億円となりました。

	2013/9期 (13/4-9)	2014/9期 (14/4-9)		2015/3 期 業績予想 (2014/5/8公表)	
		前年同期比 増減額	前年同期比 増減率	業績予想 進捗率	
売上高	3,597.4	4,385.4	788.1	21.9%	8,600
売上原価	3,188.9	3,766.7	577.8	18.1%	
うち資金原価	43.8	47.8	4.1	9.3%	
売上総利益	408.5	618.8	210.3	51.5%	
販売費及び一般管理費	172.9	329.4	156.5	90.6%	
うち貸倒費用	-8.2	-5.0	3.3	—	
営業利益	235.6	289.4	53.8	22.8%	563
営業外損益	29.6	9.3	-20.3	-68.6%	
経常利益	265.2	298.7	33.5	12.6%	570
特別損益	4.2	1.5	-2.6	-63.4%	
税金等調整前四半期純利益	269.4	300.2	30.8	11.4%	
四半期純利益	175.8	165.6	-10.3	-5.8%	333

## 4. 資金調達の状況（連結）

- ・ 有利子負債残高は、前期末比 672 億円増の 2 兆 2,789 億円となりました。

	2013/3末	2014/3末	2014/9末	
			増減額	
有利子負債残高	19,392	22,117	22,789	672
コマーシャル・パブリック	6,489	7,393	7,516	123
MTN	297	365	427	62
社債	950	1,421	1,571	151
債権流動化	547	660	670	10
短期借入金	3,407	4,152	4,469	317
長期借入金	7,702	8,126	8,136	10
短期調達比率	54.9%	55.9%	55.9%	—
直接調達比率	42.7%	44.5%	44.7%	0.2pt

5. 営業の状況（連結）

- ・ 契約実行高は前年同期比 5.3%増の 6,325 億円となりました。営業保証を含む営業資産残高は前期末比 1.3%増の 2 兆 6,799 億円となりました。

	2013/9期 (13/4-9)	2014/9期 (14/4-9)	増減率	2015/3期 計画
	契約実行高	6,009	6,325	
リース	3,005	2,901	-3.4%	
割賦	556	551	-0.9%	
ファイナンス	2,419	2,873	18.8%	
その他	29	-	-	

	2014/3末	2014/9末	増減率	2015/3末 計画
	営業資産残高	26,468	26,799	
リース	17,839	17,858	0.1%	
構成比	67.4%	66.6%		
割賦	2,137	2,243	5.0%	
構成比	8.1%	8.4%		
ファイナンス	6,424	6,632	3.2%	
構成比	24.3%	24.8%		
その他	68	66	-3.1%	
構成比	0.2%	0.2%		

※ ファイナンス営業資産には営業保証を含みます。

6. 2015年3月期 連結業績予想

- ・ 2015年3月期の連結業績予想につきましては、2014年5月8日に公表しました数値から修正は行っていません。

連結業績予想	2014/3期	2015/3期予想	
		前期比 増減額	前期比 増減率
売上高	8,286	8,600	314 3.8%
営業利益	514	563	49 9.5%
経常利益	552	570	18 3.3%
当期純利益	331	333	2 0.8%

7. 剰余金の配当および期末配当予想

- ・ 剰余金の配当および期末配当予想につきましては、当社の利益配分に関する基本方針、ならびに今後の経営環境等を総合的に勘案し、株主皆さまの日頃のご支援にお応えするため、当第2四半期末の剰余金の配当を前回発表予想から1株あたり4円増配の32円といたしました。期末配当予想につきましても1株あたり4円増配の32円とし、年間配当では1株あたり56円から8円増配の64円に修正いたしました。（通期ベースの実績では前期比1株あたり12円の増配）。

配当予想	2014/3期	2015/3期予想			
		今回発表	前回発表	前回発表比 増減額	前期比 増減額
一株当たり当期純利益	311.64	314.74	314.74	-	3.10
年間配当金	52.0	64.0	56.0	8.00	12.00
中間配当金	26.0	32.0	28.0	4.00	6.00
期末配当金	26.0	32.0	28.0	4.00	6.00
配当性向	16.7%	20.3%	17.8%	2.5pt	3.6pt

※ 本資料には現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した将来予測数値が含まれますが、実際の業績は様々な要因により変動することがありますのでご留意下さい。

以上